Je cessai pourtant enfin de consulter sur cela *mon* imagination, qui, étant pleine des idées des corps, dont il n'y en a aucun qui n'ait quelque sorte de *forme*, ne faisoit que me présenter ces sortes d'images qu'elle varioit en une infinité de manières; et je vins à considérer de plus près cette mutabilité des corps, qui fait qu'ils cessent d'être ce qu'ils étoient, et qu'ils commencent

et extravagantes sur cette matière informe, comme on voit par le 11^e livre de saint Augustin contre Fauste.

² C'est-à-dire, comme on verra à la fin du chapitre, de tout ce qui fait la différence spécifique de chaque sorte de chose.

d'être ce qu'ils n'étoient pas. Et il me vint dans l'esprit que, quand les choses passaient d'une *forme* à une autre, ce passage ne se faisoit pas par le néant, mais par quelque chose d'existant, quoique absolument informe. Cela ne me paroissoit pourtant encore qu'une conjecture; et je voulois une connoissance certaine, et non pas des conjectures et des soupçons.

Mais quoique je n'aie ni le temps ni la force de dicter tout ce que vous m'avez développé sur cela, et qu'il y eût, comme j'ai dit, de quoi lasser la patience des lecteurs, mon cœur ne laisse pas de vous en bénir et de vous en rendre grâces.

Qu'est-ce donc que cette matière? C'est ce qui fait que les choses sujettes à changer sont capables de nouvelles *formes* qui leur surviennent lorsqu'elles changent. Et cela, qu'est-ce? Est-ce un esprit? Est-ce un corps? Est-ce quelque espèce d'esprit, ou quelque espèce de corps? Je dirois que c'est un néant qui est quelque chose, ou un être qui n'est rien, si l'un ou l'autre se pouvoient dire. Car il falloit que ce fût déjà quelque chose, pour être capable de ces formes que nous voyons, et qui distinguent présentement les différentes espèces de choses.

CHAPITRE VII.

Ce que c'est que ce *ciel* et cette *terre* qu'il est dit que Dieu créa dans le commencement. Que l'un et l'autre ont été faits de rien.

7. **MAIS** quelque peu d'être qu'eût cette matière, d'où l'avoit-elle tiré, sinon de vous, ô mon Dieu! par qui toutes choses sont tout ce qu'elles sont¹. Or, **ENTRE**

¹ Contre les manichéens qui croyoient qu'il y avoit des choses qui n'étoient point l'ouvrage de Dieu.

vos ouvrages et vous , il y a plus ou moins de distance, selon qu'il y a plus ou moins de ressemblance ; car ce n'est que par-là, et non par une distance de lieu, qu'il est vrai de dire que les choses sont près ou loin de vous.

C'est donc vous, Seigneur, qui ne pouvez non plus changer quant à la manière d'être, que par le fond de votre substance, et dont l'immutabilité n'est pas moins parfaite dans chacune des trois personnes que dans les deux autres ; c'est vous, Dieu trois fois saint, et dont la puissance n'est pas moindre que la sainteté ; c'est vous, dis-je, qui avez fait quelque chose de rien, lorsqu'il vous a plu de créer le ciel et la terre, et qui l'avez fait dans le commencement, c'est-à-dire dans ce principe, ou par ce principe de toutes choses, qui vient de vous, et qui n'est autre que cette sagesse éternelle que vous engendrez de votre propre substance. Car vous n'avez pas fait le ciel et la terre de votre substance ¹, puisque, si cela étoit, ils seroient égaux à votre Fils unique, et par conséquent à vous-même : la raison faisant voir clairement que ce que vous engendrez de votre substance vous est égal, comme elle fait voir que ce qui n'en est pas ne peut que vous être inférieur. Or, il n'y avoit point d'autre substance que la vôtre, ô mon Dieu ! c'est-à-dire celle de cette Trinité qui n'est qu'une, et de cette unité qui subsiste entre trois choses différentes ; et par conséquent, il faudroit que vous eussiez fait le ciel et la terre de votre substance, si vous les aviez faits de quelque chose.